Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500247

247

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1467/2022.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRUZ DAS

ALMAS/BA, através da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público a todos os
interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo nº. 1467/2022,
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 010/2022, cujo objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDIMENTO FAMILIAR E RURAL, DESTINADO AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS UNIDADES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS/BA. Os interessados
deverão apresentar a documentação exigida no Edital, na Secretaria Municipal de
Educação, dentro do período de 05/09/2022 a 26/09/2022, em envelopes devidamente
identificados, no período das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h podendo este
período ser estendido à critério da Secretaria Municipal de Educação. Os fornecedores
classificados provisoriamente deverão entregar as amostras dos produtos, em sessão
pública às 09h:00min, no Departamento de Alimentação Escolar, situado na Praça Manoel
Caetano da Rocha Passos S/N - Centro, Cruz das Almas - BA, na data de 26 de setembro
de 20022. O Edital poderá ser consultado e/ou adquirido diretamente no Portal do
Municipio endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao ,
clicando na aba LICITAÇÃO e após, na aba ACESSO A INFORMAÇÃO.

PAULO CESAR MARINI JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022
Repetição

PA 169/2022 - Objeto: Contratação de pessoa jurídica ou equiparada para
eventual aquisição de Brinquedos educativos e cadeiras, por meio de Sistema de Registro
de Preço para atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social da
Prefeitura Municipal de Curaçá-Bahia. Abertura: 16 de setembro de 2022 às 09h00h.
Obtenção do edital: www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022
Repetição

PA 209/2022 - Objeto: Contratação de empresa por meio de Sistema de
registro de Preço, para eventual prestação de serviços de link de internet corporativo, em
fibra óptica ou enlace via rádio digital, para atender as necessidades das Secretarias do
Município de Curaçá-BA. Abertura: 20 de setembro de 2022 às 09h00h. Obtenção do
edital: www.licitacoes-e.com.br.

Curaça/BA, 2 de Setembro de 2022
JÉFET AMAURI ANDRADE GAMA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

Processo Administrativo Nº 162/2022 - Pregão Eletrônico Nº 038/2022 - BB Nº
907227 -Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletroeletrônicos e
produtos relacionados à informática, com a finalidade de atender as demandas da
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso e suas secretarias. Abertura das propostas: 21/09 ás
09:00 e início da disputa de preços: 21/09 ás 10:00, no site: www.licitacoes-e.com.br. Edital
disponível no site www.licitacoes-e.com.br, mediante solicitação pelo e-mail:
licitacoes.ec@gmail.com, ou no site: http://www.ericocardoso.ba.gov.br/diario_oficial.
Maiores informações de segunda à sexta das 08h00min às 12h00min. Telefone: (77) 3677-
2100. Endereço: Praça da Matriz, Centro- Érico Cardoso/BA.

Érico Cardoso/BA, 2 de setembro de 2022
RENAN FELIX DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público que, receberá na COPEL,
Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000, no
dia 20 de setembro de 2022, às 08:00 horas, sessão pública para abertura de habilitação
e propostas de preços devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DA
REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, DO BAIRRO
CENTRO, DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA. O Edital poderá ser disponibilizado na sede da
Prefeitura Municipal de Esplanada-BA, no setor de Licitações ou pelo e-
mail:esplanada.licitacao@gmail.com. Informações: mesmos endereços das 08 às 12
horas.

Esplanada - BA, 2 de setembro de 2022.
FERNANDO JOSÉ PASSOS VIVAS FILHO

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022

Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLINICA, COM GESTÃO TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS, OFTALMOLÓGICOS, ODONTOLÓGICO, E LABORATORIAIS, INCLUINDO
MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA, ENSAIO DE SEGURANÇA ELÉTRICA E
CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COM APLICAÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, EM
CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, CONFORME DEMANDA, VISANDO ATENDER ÀS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS ANEXOS ASSISTENCIAIS,
por meio do site: www.licitacoes-e.com.br, Tipo: Menor Preço GLOBAL, Sessão de
Abertura das propostas: 20 de setembro de 2022, às 08:45 horas e disputa dos lances
09:30 horas. O edital se encontra à disposição para retirada no site
www.eunapolis.ba.gov.br e https://www.licitacoes-e.com.br. As divulgações dos outros
atos poderão ser vistas no Diário Oficial do Município, através do site
https://www.eunapolis.ba.gov.br/site/DiarioOficial. Maiores informações através do e-
mail: copel@eunapolis.ba.gov.br ou no Núcleo de Licitações e Contratos, sito na Rua
Arquimedes Martins, nº 525, Centauro, CEP nº 45.821.900,

Eunápolis - BA, 2 de setembro de 2022.
JOSÉ GONÇALVES OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATO: 315-2022-09C. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME.
Processo Administrativo nº 514-2022 - Ata de Registro de Preço nº 011/2021 - Pregão
Eletrônico SRP nº 006/2021 - Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE KIT COMPLETO DE LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA ENSINO
FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS 1º AO 5º ANO) E ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO) POR CARONA
A ATA DE REGISTRO DE PREÇO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021, PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 011/2021. Contratada: ASTRAL CIENTIFICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Valor Global: R$ R$ 21.319.180,00 (vinte e um milhões, trezentos e dezenove mil,
cento e oitenta reais).Data da assinatura: 01/09/2022.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 514-2022
Ata de Registro de Preço nº 011/2021 - Pregão Eletrônico SRP nº 006/2021.

Repartição Interessada: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: CONTRAT AÇ ÃO
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE KIT COMPLETO DE
LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS 1º AO
5º ANO) E ANOS FINAIS 6º AO 9º ANO) POR CARONA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021. Contratada:
ASTRAL CIENTIFICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor Global: R$
21.319.180,00 (vinte e um milhões, trezentos e dezenove mil, cento e oitenta reais).
Amparo Legal: Art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Considerando o Parecer da
Procuradoria Geral do Município, ratifico a ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO para o objeto
acima mencionado.

Feira de Santana, 1º de setembro de 2022.
ANACI BISPO PAIM

Gestora do FME

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 52-2022-12L

Objeto: Seleção de propostas de Organizações da Sociedade Civil de
atendimento, para a execução do serviço de Acolhimento Institucional para Pessoa Idosa,
com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a serem formalizados
através de termo de fomento. Informamos que a resposta a solicitação de esclarecimento
encontra-se disponível no site: www.feiradesantana.ba.gov.br.

Feira de Santana, 2 de setembro de 2022.
OSMARIO DE JESUS OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/22PE-FMS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi - BA, designado
através do Decreto nº 924, de 10 de junho de 2022, leva ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-22PE-FMS em
19/09/2022 às 08:00h (Horário Brasília) no site www.licitacoes-e.com.br, OBJETO: Registro
de Preços para futura e eventual contratação de empresas para aquisição de itens para o
equipamento digitalizador para Raio X do município de Guanambi-BA. O Edital encontra-se
disponível no site: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br, sob o nº
960038 e na sede da Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. Maiores informações
no Setor de Licitação das 07h00min às 17h00min. Fone: (77) 3452-4507 - Divulgação dos
outros atos - Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.gov.br.

Em 2 de setembro de 2022
MAURICIO GOMES COSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/22PE-FMS

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Saúde de Guanambi - BA, designado
através do Decreto nº 924, de 10 de junho de 2022, leva ao conhecimento dos
interessados, que realizará licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017-22PE-FMS em
19/09/2022 às 08:00h (Horário Brasília) no site www.licitacoes-e.com.br, OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DESTINADO AO PSF DO SURUÁ NO
MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA. O Edital encontra-se disponível no site:
www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 960297 e na sede
da Secretaria Municipal de Saúde de Guanambi-BA. Maiores informações no Setor de
Licitação das 07h00min às 17h00min. Fone: (77) 3452-4507 - Divulgação dos outros atos -
Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.gov.br.

Em 2 de setembro de 2022
JURACI PEREIRA DE AZEVEDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIQUERA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022

O MUNICÍPIO DE IBIQUERA/BA, CNPJ Nº 13.718.671/0001-34, faz saber que
realizará licitação modalidade Pregão Presencial sob nº 019/2022. Objeto: Aquisição e
montagem/instalação de uma plaina agrícola dianteira para o trator Massey Ferguson 4283
4X4, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do
Município Tipo Menor Preço por Item. Sessão: 16/09/2022 às 09:00. Informações das
08:00h às 12:00h no Setor de Licitações. Edital disponibilizado no Portal da Prefeitura site
http://www.ibiquera.ba.gov.br/. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça São José, 32,
Centro, CEP: 46.840-000.

Ibiquera-BA, 2 de Setembro de 2022
MÁRIO CORREIA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPITANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2022 - TP Nº 4/2022

Espécie: Contrato: 134/2022 / P. A nº: 136/2022. Objeto: execução de obras e serviços
de construção de cobertura metálica para arquibancada no Estádio Municipal de
Ibirapitanga-Recurso/Convênio/Sudesb/Gov.BA. CONTRATANTE: Município de
Ibirapitanga - CNPJ: 13.846.753/0001-64 / CONTRATADA: Acisa Construções e
Empreendimento Eireli, CNPJ: 10.772.765/0001-01 / VALOR: R$415.301,61/ Dotação: U.
O: 4.01- Sec. de Desenvolvimento Social / P./Ativ.: 1.015 - Construção e Reformas do
Estádio, Campos de Futebol / Ele: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. F: 24 - 00 /
Vigência: 02 meses. Processo disponível em:
https://www.ibirapitanga.ba.gov.br/site/licitacoes. Regência: Leis: 8.666/93 e 123/06.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-05T00:30:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial